議事概要

令和５年度第３回新潟市地域密着型サービス運営委員会

日 時： 令和６年２月２０日（火） 午後１時３０分～午後２時３０分

場 所： 新潟市役所本館 ６階 第４委員会室

出席者： 新潟市地域密着型サービス運営委員会委員：８名

木南委員長、茶谷副委員長、内田委員、鶴田委員、百瀬委員、山垣委員、吉川委員、渡邉委

員

（欠席：阿部委員、池田委員、眞貝委員、丸山委員）

     事務局：介護保険課４名、高齢者支援課２名

傍聴者：なし

＜議事＞

（１）地域密着型サービス事業所の指定について

・資料１、参考資料１について、介護保険課が説明し、原案のとおり了承された。

【主な意見、質問等】

 ＊通い定員が１６人以上の場合は１人当たり３㎡以上と基準があるが、１５人以下の場合は具体的な

基準がないということか。

 →そのとおり。

 ＊ただ、適当な広さを有することが必要とのことだが、明確な基準はないとしても、事務局としては

どの程度の広さがあれば適当な広さと判断したうえで審査しているか。

 →基本的には、１５人以下の場合も１人当たり３㎡を基準として考えている。

（２）地域密着型サービス事業所の指定更新について

・資料２について、介護保険課が報告した。

【主な意見、質問等】

＊特に意見なし。

（３）その他

・高齢者支援課より令和５年６月２８日の令和５年度第１回地域密着型サービス運営委員会において令

和５年度第１回公募の指定候補事業者として報告した社会福祉法人常陽会より、選定した事業につい

て、辞退の届出があったため受理したことを報告する。第８期の計画期間における整備事業で介護サ

ービス量として見込んでいたことから、令和６年３月ごろから再公募、来年度選定部会を予定してい

る。

＜配布資料＞

・会議次第

・資料１ 看護小規模多機能型居宅介護事業所の指定について（案）

・参考資料１ 看護小規模多機能型居宅介護事業所の指定に関する位置図・平面図（＊）

・資料２ 地域密着型サービス事業所の指定更新について

＊：非公表情報